
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ «РЕСПУБЛИКАНСКИЙ 
ЦЕНТР ВНЕШКОЛЬНОЙ РАБОТЫ»

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ МЭГАРИФ 
нам фон министрлыгы

ДЭУЛЭТ БЮДЖЕТ ОСТЭМЭ 
БЕЛЕМ БИРУ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

«МЭКТЭПТЭН ТЫШ ЭШЛОР 
РЕСПУБЛИКА УЗОГЕ»

ПРИКАЗ БОЕРЫК

г. Казань

О проведении республиканского 
конкурса школьных музеев 
«Юнармейцы - хранители воинской 
славы»

Во исполнение приказа государственного бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Республиканский центр внешкольной работы» 
(далее - ГБУ ДО «РЦВР») от 19.06.2025 №10-Ю/А «Об утверждении Календарного 
плана мероприятий сектора военно-патриотического движения «ЮНАРМИЯ» на 
2025 год» приказываю:

1. Провести с 20 сентября по 10 ноября 2025 года республиканский конкурс 
школьных музеев «Юнармейцы - хранители воинской славы» (далее - Конкурс).

2. Утвердить прилагаемые:
Положение Конкурса;
Состав организационного комитета Конкурса;
Перечень имущества, предназначенного для обеспечения деятельности 

школьных музеев-участников Конкурса.
3. Назначить ответственным за проведение Конкурса заведующего сектором 

военно-патриотического движения «ЮНАРМИЯ» О.А.Нестерову.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор А.В.Жаринов



Утверждено
приказом ГБУ ДО «РЦВР» 

от // •

ПОЛОЖЕНИЕ
республиканского конкурсе школьных музеев «Юнармейцы — хранители 

воинской славы»

1. Общие положения
1.1. Организаторами республиканского конкурса школьных музеев 

«Юнармейцы - хранители воинской славы» (далее - Конкурс) являются 
государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Республиканский центр внешкольной работы» (далее - ГБУ ДО «РЦВР») и 
Региональное отделение Всероссийского детско-юношеского военно- 
патриотического общественного движения «ЮНАРМИЯ» в Республике Татарстан 
(далее - ВВПОД «ЮНАРМИЯ») (далее - Организаторы).

1.2. В Конкурсе принимают участие образовательные организации 
Республики Татарстан, имеющие музеи, а также комнаты и залы Боевой славы, в 
деятельности которых принимают участие юнармейские отряды.

1.3. Положение устанавливает цели, условия, порядок проведения и 
подведения итогов конкурса.

1.4. Победителей Конкурса определяет Жюри.

2. Цель и задачи Конкурса
2.1. Целью Конкурса является повышение статуса школьных музеев как 

эффективного средства духовно-нравственного, патриотического и гражданского 
воспитания подрастающего поколения, приобщение к музейной деятельности 
членов ВВПОД «ЮНАРМИЯ».

Задачи Конкурса:
- развитие и популяризация краеведения как формы патриотического, 

исторического и нравственного воспитания подрастающего поколения;
- сохранение памяти о подвиге народа в годы Великой Отечественной 

войны;
- совершенствование традиционных и поиск новых форм и методов работы 

школьных музеев с приобщением к музейной деятельности членов ВВПОД 
«ЮНАРМИЯ»;

- привлечение внимания руководителей государственных, общественных 
организаций и педагогических коллективов к эффективному использованию 
потенциала музеев в образовательном процессе, к проблеме сохранения 
исторической памяти о земляках, защитниках Отечества;



- выявление и распространение лучшего опыта работы музеев, залов 
(комнат) Боевой славы в образовательных организациях Республики Татарстан.

3. Организационный комитет Конкурса
3.1. Общее руководство Конкурсом осуществляет Организационный комитет 

Конкурса (далее - Оргкомитет). Состав Оргкомитета определяется Организаторами 
Конкурса.

3.2. Оргкомитет определяет состав Жюри Конкурса.
3.3. Осуществляет иные полномочия, связанные с выполнением Положения 

Конкурса.
3.4. Контактные лица по организационным вопросам: заведующий сектором 

«ЮНАРМИЯ» ГБУ ДО «РЦВР» Нестерова Олеся Александровна, тел. 8 (917) 252- 
25-01, методист сектора «ЮНАРМИЯ» ГБУ ДО «РЦВР» Шакирова Алина 
Ниязовна, тел. 8 (953) 04-31-48.

4. Порядок организации Конкурса
4.1. Конкурс проводится в заочной форме с 20 сентября по 10 ноября 2025 

года.
4.2. Оргкомитет подводит итоги Конкурса в срок до 10 ноября 2025 года.
4.3. Конкурсные работы необходимо направить до 31 октября 2025 года на 

электронную почту:  с пометкой «Конкурс школьных музеев».region 16@yunarmy.ru
4.4. Конкурсные работы оформляются в соответствии с требованиями к 

оформлению конкурсных материалов (Приложение №1).
4.5. Заявка (Приложение №2) и согласие на обработку персональных данных 

автора или авторов (Приложения №3 и №4) оформляются на русском языке.
4.6. Оргкомитет Конкурса не возвращает и не рецензирует заявки, конкурсные 

документы, не сообщает промежуточные результаты, не объясняет причины отказа в 
участии в Конкурсе.

5. Конкурсные материалы и критерии оценки
5.1. Конкурсные материалы представляют деятельность музея по следующим 

направлениям:
5.1.1. Экспозиционно-выставочная.
5.1.2. Научно-фондовая.
5.1.3. Поисково-исследовательская.
5.1.4. Научно-просветительская работа.
5.2. Оформление конкурсных материалов должно осуществляться в 

соответствии с установленными требованиями (Приложение №1).
5.3. Отдельным конкурсным заданием является презентация тематической 

выставки «Шаги к Победе», посвящённой периоду Великой Отечественной войны, 

mailto:region_16@yunarmy.ru


отражающей битвы и сражения 1941-1945гг. Конкурсные материалы должны 
содержать видеозапись обзорной экскурсии по музею.

6. Подведение итогов и награждение победителей Конкурса
6.1. Жюри оценивает конкурсные материалы в соответствии с критериями 

оценок (Приложение №5), утвержденными Оргкомитетом по каждому конкурсному 
заданию. Решение жюри оформляется протоколом, решение жюри окончательное и 
обжалованию не подлежит. Решения принимаются путем голосования при трех 
присутствующих членах Жюри.

6.2. Общая оценка Конкурса будет складываться из суммы оценки критериев 
Конкурса. В случае одинакового количества набранных баллов двумя или более 
конкурсантами, для определения победителей Конкурса председатель жюри имеет 
право дополнительного голоса.

6.3. В рамках Конкурса будет сформирована база данных о музеях Боевой 
славы образовательных организаций Республики Татарстан.

6.4. Победителям Конкурса вручаются дипломы.
6.5. По итогам Конкурса Оргкомитет принимает решение о распределении 

имущества, предназначенного для обеспечения деятельности домов Юнармии, 
между Домами Юнармии - участниками Конкурса.

6.6. Награждения победителей Конкурса будет проходить на 11 слете 
регионального отделения ВВПОД «Юнармия» Республики Татарстан в декабре 2025 
года.

6.7. Итоги Конкурса размещаются на официальной странице регионального 
отделения ВВПОД «Юнармия» Республики Татарстан в социальной сети 
«Вконтакте» .https://m.vk.com/yunarmiyatatarstan?from=groups

7. Финансирование Конкурса
7.1. Оплата расходов, связанных с работой Оргкомитета, осуществляется за 

счет средств, предусмотренных на реализацию мероприятий детско-юношеского 
военно-патриотического общественного движения «ЮНАРМИЯ», предоставленных 
в качестве субсидии ГБУ ДО «РЦВР» в соответствии с распоряжением Кабинета 
Министров Республики Татарстан от 27.03.2025 г. № 652-р.

https://m.vk.com/yunarmiyatatarstan?from=groups


Приложение № 1
к Положению республиканского конкурса 
школьных музеев «Юнармейцы - 
хранители воинской славы»

Требования к оформлению конкурсных материалов

Конкурсные работы представляются в электронном виде не позднее 
31 октября 2025 года на адрес электронной почты: region 16@yimarmy.ru:

- заявка на участие (приложение № 2), отдельный файл;
- мультимедийная презентация «Юнармейцы - хранители воинской славы» 

создаётся в программе MS Power Point. Рекомендуемый объём - от 10 до 15 слайдов;
- видеозапись обзорной экскурсии по музею образовательного учреждения 

представляется на электронных носителях, время экскурсии не более 10 минут.
Содержание документов:
- название и тематика разделов экспозиции (могут быть представлены 

фотоматериалы);
- организация экспозиционно-выставочной работы (художественное 

оформление, наличие подлинных экспонатов, создание новых экспозиций);
- организация научно - фондовой работы (наличие отдельного помещения, 

техническая оснащенность, наличие музейного оборудования, оргтехники, ведение 
учетной документации, плана работы музея);

- организация поисково-исследовательской работы музея (желательно 
представить учебно-исследовательскую работу юнармейцев);

- организация научно-просветительской работы (средняя посещаемость в 
год, проведение массовых мероприятий на базе музея, взаимодействие музея с 
архивами, научно-исследовательскими центрами, военными комиссариатами);

- освещение деятельности музея в СМИ, научно-популярных и иных 
изданиях (желательно проиллюстрировать ксерокопиями публикаций).

Текстовые документы должны быть оформлены на русском языке, объем 
информации не должен превышать 10 машинописных страниц в формате MS Word, 
шрифт Times New Roman, кегль 14, интервал 1,15.

Материалы, не соответствующие требованиям Положения, техническим 
характеристикам электронных документов, имеющие не соответствующие 
Положению форматы, повреждённые файлы и поступившие после 31 октября 2025 
года, не рассматриваются.

mailto:region_16@yimarmy.ru


Приложение № 2
к Положению республиканского конкурса
школьных музеев «Юнармейцы - хранители
воинской славы»

Заявка 
на участие в республиканском конкурсе школьных музеев «Юнармейцы — 

хранители воинской славы»

№ Информация об участнике
1. Полное название

образовательного учреждения
2. Полное название музея, 

наименование экспозиции 
школьного музея, комнаты, уголка
Боевой и Трудовой славы

3. Год основания
4. Адрес
5. Контактный телефон мобильный, 

рабочий (обязательно)
6. Ссылка на сайт музея
7. ФИО (последнее - при наличии) 

руководителя музея, должность и 
место работы

8. ФИО (последнее - при наличии) 
команды участников - 
юнармейцев, принимавших 
участие в конкурсе

9. Название и тематика разделов 
экспозиции

Представитель команды

Фамилия, имя и телефон

«С Положением Конкурса ознакомлен»

подпись представителя расшифровка подписи



Приложение №3
к Положению республиканского конкурса
школьных музеев «Юнармейцы - хранители
воинской славы»

СОГЛАСИЕ 
на обработку персональных данных в республиканском конкурсе школьных 

музеев «Юнармейцы - хранители воинской славы»

форма для несовершеннолетних

Государственное бюджетное учреждение 
дополнительного образования
«Республиканский центр внешкольной 
работы» ИНН: 1661004969 ОГРН: 
1021603885203 Адрес: 420036. г.Казань. 
ул.Тимирязева, д.8а

от____________________________________

(фамилия, имя. отчество (последнее - при наличии) субъекта 

персональных данных)

(фамилия, имя. отчество (последнее - при наличии) родителя

(законного представителя) субъекта персональных данных)

номер телефона, адрес электронной почты 
или почтовый адрес:

Согласие иа обработку и опубликование персональных данныхя,_____________________________________ .
(фамилия, имя. отчество (последнее-при наличии) родителя (законного представителя) субъекта персональных данных)

(документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя) субъекта персональных данных)

В соответствии со статьей 10.1 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 
152-ФЗ «О персональных данных», приказом Федеральной службы по надзору в 
сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций от 24 февраля 
2021 г. № 18 «Об утверждении требований к содержанию согласия на обработку 
персональных данных, разрешенных субъектом персональных данных для 
распространения» даю свое согласие Государственное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Республиканский центр внешкольной работы» на



обработку (передачу, предоставление, распространение) персональных данных 
_________________________________ _____ _____ _______________________________________________________________________________ 9 

(фамилия, имя, отчество (последнее-при наличии) субъекта персональных данных)

в том числе с использованием информационных ресурсов 
https://m.vk.com/yunarmiyatatarstan?from=,groups., с целью подведения итогов участия 
в республиканском конкурсе школьных музеев «Юнармейцы - хранители воинской 
славы».

Перечень обрабатываемых персональных данных:
1) персональные данные: фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), , 

место обучения;
2) специальные категории персональных данных: отсутствуют;
3) биометрические персональные данные: отсутствуют.
Перечень действий с персональными данными, на совершение которых дается 

согласие на обработку персональных данных: сбор, систематизация, накопление, 
хранение, уточнение (обновление, изменение), использование (в том числе 
передача), обезличивание, блокирование, уничтожение в соответствии с 
Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» и 
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Операторы осуществляют обработку персональных данных, как с 
использованием автоматизированных средств обработки персональных данных 
субъекта персональных данных, так и без использования средств автоматизации.

Срок, в течение которого действует согласие на обработку персональных 
данных: настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва 
субъектом персональных данных в письменной форме.

Категории и перечень персональных данных, для обработки которых родитель 
(законный представитель) субъекта персональных данных устанавливает условия и 
запреты, а также перечень устанавливаемых условий и запретов (заполняется по 
желанию субъекта персональных данных):

Условия, при которых полученные персональные данные могут передаваться 
операторами, осуществляющие обработку персональных данных, только по его 
внутренней сети, обеспечивающей доступ к информации лишь для строго 
определенных сотрудников, либо с использованием информационно­
телекоммуникационных сетей, либо без передачи полученных персональных 
данных (заполняется по желанию субъекта персональных данных)

(ФИО родителя субъекта персональных данных) (подпись) (дата)

https://m.vk.com/yunarmiyatatarstan?from=,groups


Приложение № 4
к Положению республиканского конкурса
школьных музеев «Юнармейцы - хранители
воинской славы»

Согласие на обработку и опубликование персональных данных

форма для совершеннолетних

Государственное бюджетное учреждение 
дополнительного образования
«Республиканский центр внешкольной 
работы» ИНН: 1661004969 ОГРН: 
1021603885203 Адрес: 420036, г.Казань. 
ул.Тимирязева, д.8а

от____________________________________

(фамилия, имя. отчество (последнее - при наличии) субъекта 

персональных данных)

я,
(фамилия, имя, отчество (последнее-при наличии) субъекта персональных данных)

(документ, удостоверяющий личность субъекта персональных данных)

В соответствии со статьей 10.1 Федерального закона от 27 июля 2006 года 
№ 152-ФЗ «О персональных данных», приказом Федеральной службы по надзору в 
сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций от 24 февраля 
2021 г. № 18 «Об утверждении требований к содержанию согласия на обработку 
персональных данных, разрешенных субъектом персональных данных для 
распространения» даю свое согласие Государственное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Республиканский центр внешкольной работы» на 
обработку (передачу, предоставление, распространение) личных персональных 
данных, в том числе с использованием информационных ресурсов 
https://m.vk.com/yunarmiyatatarstan?from=groups., с целью подведения итогов участия 
в республиканском конкурсе школьных музеев «Юнармейцы - хранители воинской 
славы».

Перечень обрабатываемых персональных данных:
1) персональные данные: фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), 

место обучения;

https://m.vk.com/yunarmiyatatarstan?from=groups


2) специальные категории персональных данных: отсутствуют;
3) биометрические персональные данные: отсутствуют.
Перечень действий с персональными данными, на совершение которых дается 

согласие на обработку персональных данных: сбор, систематизация, накопление, 
хранение, уточнение (обновление, изменение), использование (в том числе 
передача), обезличивание, блокирование, уничтожение в соответствии с 
Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» и 
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Операторы осуществляют обработку персональных данных, как с 
использованием автоматизированных средств обработки персональных данных 
субъекта персональных данных, так и без использования средств автоматизации.

Срок, в течение которого действует согласие на обработку персональных 
данных: настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва 
субъектом персональных данных в письменной форме.

Категории и перечень персональных данных, для обработки которых родитель 
(законный представитель) субъекта персональных данных устанавливает условия и 
запреты, а также перечень устанавливаемых условий и запретов (заполняется по 
желанию субъекта персональных данных):

Условия, при которых полученные персональные данные могут передаваться 
операторами, осуществляющие обработку персональных данных, только по его 
внутренней сети, обеспечивающей доступ к информации лишь для строго 
определенных сотрудников, либо с использованием информационно­
телекоммуникационных сетей, либо без передачи полученных персональных 
данных (заполняется по желанию субъекта персональных данных)

(Ф.И.О. (последнее - при наличии) субъекта персональных данных) (подпись) (дата)



Приложение № 5
к Положению республиканского конкурса
школьных музеев «Юнармейцы - хранители
воинской славы»

Оценочный лист 
республиканского конкурса школьных музеев 
«Юнармейцы — хранители воинской славы»

ФИО (последнее - при наличии) эксперта:

Полное наименование образовательной организации:

№ Критерии оценивания 
(от 0 до 5 баллов)

Кол-во 
баллов

1. По экспозиционно-выставочной работе:
Положение о школьном музее
План работы музея
Научное содержание экспозиции
Художественное оформление
Наличие подлинных экспонатов
Создание новых экспозиций по истории района (города)

2. По научно-фондовой работе:
Условия экспонирования музейных предметов (наличие отдельного 
музейного помещения, фондохранилища, соблюдение температурно­
влажного режима)
Ведение учётной документации в соответствии с основными 
музейными требованиями

3. По поисково-исследовательской работе:
Целенаправленное комплектование фондов музея материалами, 
связанными с историей республики, района, города, села, школы
Сбор краеведческой литературы (книг, газет, научных сборников и 
других материалов), связанных историей Великой Отечественной 
войны 1941-1945 гг. и деятельностью военных комиссариатов
Сбор материалов по муниципальному району «Дети Татарстана в 
годы Великой Отечественной войны»
Организация поисковой деятельности по материалам Великой 
Отечественной войны 1941-1945 гг. и военных комиссариатов
Археологические, этнографические экспедиции. Экспедиции по 
местам боевых сражений

4. По научно-просветительской работе:



Проведение обзорных и тематических экскурсий по экспозициям 
школьных музеев (содержание, методика, техника)
Проведение лекционной работы по военно-исторической тематике, 
природе родного края
Организация конференций, викторин, круглых столов, научно­
познавательных игр, фестивалей, театрализованных мероприятий
Освещение деятельности музея в СМИ, научно-популярных и иных 
изданиях

5. Критерии оценки мультимедийной презентации выставки 
«Юнармейцы-хранители воинской славы»:
Содержательный аспект: актуальность тем, оригинальность 
композиции, наличие подлинных экспонатов, организация работ 
обучающихся и воспитанников с выставочным материалом
Технический аспект: оптимальность количества слайдов, навигация 
по слайдам (удобство работ с презентацией), художественное 
оформление (дизайн), оптимальность графической и текстовой 
информации, отсутствие ошибок в тексте (грамматических, 
пунктуационных, стилистических)
Общее количество баллов

Эксперт _____________
(подпись) ФИО (последнее - при наличии)

Дата_________



Утвержден
приказом ГБУ ДО «РЦВР» 

от У/. , 2025г.

Состав организационного комитета 
республиканского конкурса школьных музеев 
«Юнармейцы - хранители воинской славы»

№ 
п/п

Фамилия, имя отчество Должность

1. Владимирова Юлия Юрьевна Заместитель директора по методической 
поддержке, образовательным
программам и внедрению новых форм 
дополнительного образования
ГБУ ДО «РЦВР»

2. Нестерова Олеся Александровна Заведующий сектором «ЮНАРМИЯ» 
ГБУ ДО «РЦВР»

3. Шакирова Алина Ниязовна Методист сектора «ЮНАРМИЯ»
ГБУ ДО «РЦВР»

4. Галяутдинов Искандер Равилевич Секретарь сектора «ЮНАРМИЯ»
ГБУ ДО «РЦВР»


